10 **Chimerinus** non á Chimaera deducitur, sed graeca uox est, χειμερινός enim hibernus dicitur. Est autem Hyemalis circulus caeli, qui Capricornum contigit, in quo, qum sol est, breuissimi sunt dies. **Cimmerii** uero populi sunt Asiae proximi Amazonibus. Dicuntur etiam Cimmerii quicunque occupatas frigidibus incolunt terras, quales fuerunt inter Baias et Cumas in ea regione, in qua conuallis satis eminenti iugo circumdata est, quae neque matutino neque uespertino tempore sole contingitur. **Cyminum**, quod etiam **cuminum** dicitur, herba est uulgo nota, magni usus in stomachi remediis. Verum tamen omnem pallorem bibentibus gignit. Sic quosdam legimus colorem Portii Latronis, insignis oratoris, ut studiosi uiderentur, fuisse imitatos; sic Iulium Vindicem, qui assertor á Nerone libertatis fuit, lenocinatum, ut testamentum eius Nero captaret. Quippe Nero, dum eum existimat parum uicturum, misit eum in Gallias propraetorem, unde postea á Nerone defecit. **Cyminus** uero lacus est Etruriae Cymino monti suppositus, ad sex millia passuum ab urbe Viteruio.

11 SEMEL: uno ictu. IGNIPEDES POSSET SINE COLCHIDE VINCERE TAVROS. Ostendimus superius quomodo Iupiter **Arietis imaginem**, quo uectus fuerat

8 Tort. *Typhon* (Ps.Sen. *Octavia* 238-239; Lucan. 5,101; Ou. *met.* 5,348; Verg. *Aen.* 1,665; 9,716; Lucan. 5,101; Ou. *met.* 5,346-348) | 9,1-2 Gell. 19,1,3 | 2 cf. 3,101 | 2-7 Tort. *Tiphis* (Sen. *Med.* 318-320; *Med.* 617-618; Diod. 4,40,3) | 10,1-3 Tort. *Chimerinus* | 3-4 Tort. *Cimmerii* | 4-6 P.Fest. 43 | 7 Tort. *cyminum* | 7-11 Plin. *nat.* 20,159-160 | 11-12 Suet. *Nero* 40,1 | 12-13 Tort. *Cyminus* | 11,1 Mart. *spect.* 28,6 | Cald. *Mart.* | 1-2 Mart. *spect.* 28,6-7 | 2 cf. 3,259 | Cald. *Mart.*

8,2 edidit *Uov* || 3 *Inarimes a* || 5 est *om. ova* || 6 pronuntiatur *v* || Typhoeia *v* || 8 Iuppiter *ov* || 11 mollibus *a* || Aeternam *U* aetereas *o* aethereas *v* || 10 *add. U<sup>2</sup> in mg.inf.* || 1 Chimera *o* || 2 hybernus *a* || autem est *v* || 3 Chimerii *ova* || 4 Cimerii *ova* || 7 Ciminum *v* || 10 iudicem *o* || 11 captet *v* || 13 Hetruriae *a* || 11,2 Iuppiter *v* || Arietis imago in caelo *U<sup>2</sup> lemma*

Phryxus ad regem Colchorum, inter sydera constituit. Idem aureo uelleri, quod Phryxus in templo suspenderit, custodes adhibuit **tauros** (f°499v) ignem ore ac naribus emittentes et secundum quosdam ignitos etiam pedes habentes. Hos **Diodorus** interpretatur Tauricos fuisse, hoc est homines é Taurica regione ad uelleris custodiam deputatos.

**12 Iason** Esonis filius fuit, fratris Peliae Thessaliae regis, qui, cum patruo ob insignem uirtutem in affectati regni suspicionem uenisset, de eo tollendo cogitare **Pelias** coepit. Quamobrem proficisci eum ad Colchos iussit pellem que arietis memorabilem gentibus reportare sperans hoc modo futurum, ut uel periculo longae nauigationis uel bello tam profundae barbariae interciperetur. Iason igitur fabricata in sinu Pegaseo longa nauis, quae **Argo** uocitata est, omnes ferè totius Graeciae iuuenes animo ac uiribus praestantes conuocauit, inter quos Hercules fuit, Orpheus, Castor Pollux que, Zetus et Calais alii que complures, quos poetae ob insignem uirtutem semideos appellant. **Statius**: "Iam tum prima cum pube uirentem Semideos inter pinus me Thessala reges Duceret". Hi á nauis nomine **Argonautae** sunt dicti. Instructa igitur nauis é sinu Pegaseo secunda aura profecti, primo in insulam Lemnon delati sunt, deinde ad Colchos peruenerunt.

**13** Colchorum rex ea tempestate erat **Oeta** filius Solis ex **Persa** Oceani filia. Quippe Sol, ut **Diodorus** Siculus refert, duos ex Persa uxore filios genuit, Oetan et **Persen**. Oeta Colchorum rex fuit, Perses Tauricae regionis, saeui ambo atque crudeles. É Perse nata est filia **Ipsea**, superans audacia parentem et cruciatu hominum laeta. Haec uenenis conficiendis plurimum studii impendit et á quibusdam inuenisse prima dicitur aconitum, cuius uim mortiferam in patre primo experta est, eo que sublato regnum assumpsit. Mox que Dianae templum erexit, in quo hospites eò nauigiis appulsos sacrificabat. Dehinc nupsit Oetae patruo, ex quo tris liberos peperit, **Circen**, **Medeam** et **Aegialeum**, qui postea **Absyrtius** uocitatus est.

**14** Circe ueneficiis dedita multarum herbarum ac radicum uarias uires mirabiles que inuenit, quamuis á matre in iis prius esset instructa. Itaque Sarmatharum regi connubio iuncta uirum mox ueneficio peremit et ipsa regno potita saeue nimium ac crudeliter administra- (c. 776) bat imperium. Quamobrem regno ab incolis pulsa in Italiam uenit et in promontorio Latii, quod ex eius nomine **Circeium** uocatur, con-sedit. Abundat hoc multis ac uariis herbis, quibus ad ueneficia utebatur, distat que ab Antio circiter quadraginta milia passuum, insula olim mari paludibus que circumdata, nunc continens. In eo (f°500r) oppidum **Circeii** et ipsius Circes sacellum et Mineruae ara fuit, et quaedam Ulyssis patera monstrari longo tempore consueuit.

11,3-4 cf. Hyg. *astr.* 2,20 | 5-7 Diod. 4,47,23 | 12,1-6 Tort. *Iason* | 6-9 cf. Tort. *Argonautae* | 9-10 Stat. *Theb.* 3,517-519 | 13-14,6 Tort. *Oeta* (Diod. 4,45,1) | 14,6-9 Strabo 5,3,6

11,4 Tauri ignipoles *U<sup>2</sup> lemma* | 12,1 Thessaliae *o* | 2 suspicionem *Uov* | 4 longe *ova* | 6 Pagaseo *ova* | 8 Polux *o* | 10 me *om. v* | Thesala *o* | Argonautae hi a nauis nomine *v* | 10 Argonautae qui *U<sup>2</sup> lemma* | 11 Pagaseo *ova* | 13,4 Ex Perse *ova* | 8 Oete *o* | tres *va* | 9 Circem *o* | Absyrtius *o* | uocatus *ova* | 14,2 Sarmatharum *ova* | 5 Circeum *ova* | 7 millia *a* | 8 Cyrces *ov* | 9 Ulixis *o*

15 Medea uero, licet ipsa quoque á matre ac sorore ueneficiorum artem didi-  
 cisset, diuerso tamen ingenio erat. Quippe patrem, qum sponte sua tum uxoris suasu  
 saeuioem et hospites mactare solitum, flectere precibus et ad benignitatem inducere  
 conabatur. Aliquando etiam eo inuito hospites é uinculis eripiebat, quamobrem indi-  
 5 gnatus pater carceri eam destinauerat. Sed Medea ad Solis aui templum, quod in litto-  
 ritum erat, confugiens, eò se receptaculo ueluti asylo tuebatur. Inter haec, qum  
 Argonautae noctu ad littus peruenissent, Medea Iasonis amore incensa sese illi conu-  
 bio iunxit modum que, quo ignipedes tauros subigere et aureo uellere potiri sine di-  
 scrimine posset, edocuit. Iason itaque auxilio eius optatam praedam adeptus, mox illa  
 10 Absyrtio fratre comitante fugam arripuit, quos, qum Oeta rex persequeretur, Me-  
 dea, ut fugae plus spatii pr<a>eberet regem que persequentem remoraretur, Absyrtium  
 fratrem occidit membratim que diuisum particulas per agros disiecit, quibus  
 colligendis atque humandis occupatus pater sese á persequendo retraxit. Hinc locus  
 ille dictus est **Tomos** á sectione membrorum, τέμνειν enim apud Graecos scindere  
 15 est. Medea igitur cum raptore profecta post longam nauigationem tandem in Thes-  
 saliam uenit, ubi precibus Iasonis Esonem patrem aetate prouectum ad iuuentam re-  
 duxit duos que filios genuit.

16 Quidam tradunt Iasonem Creonti Corinthiorum regi uellus aureum detulisse et  
 Medea repudiata Creusam Creontis filiam duxisse uxorem; postea uero Thessalia pul-  
 sum rursus recepta Medea ad Colchos rediisse Oetam que senem regno pulsum in pa-  
 triam reduxisse, multa praeterea per omnem Asiam memoratu digna peregisse.  
 5 Quamobrem pro deo habitum templa que ei multis in locis condita, quae postea  
 Alexander Macedo nomini illius infensus euerit. **Oeta** siue **Oetes**, utroque enim  
 modo dicitur, trisyllaba dictio est. **Ouidius** de Medea: “Non erat Oetes ad quem de-  
 specta rediret, Non Ipsea parens”. Interdum tamen pro diphthongon profertur et est  
 dictio duarum syllabarum. **Idem**: “Non haec Esonides, sed filia Phasias Oetae, Aurea  
 10 Phryxae terga reuellit ouis”. **Oetus** uero frater fuit Ephialtis et filius Aloii pugnauit  
 que in Creta, ut **Salustius** refert, unde **Oetii** campi dicti sunt. **Oethyni** populi sunt  
 iuxta Pontum.

17 TAVROS IGNIPEDES: qui uellus aureum custodiebant. SINE COLCHIDE:  
 sine consilio atque ope Medaeae. **Colchis** Medea dicitur. Quippe (f°500v) **Colchi** po-  
 puli sunt Asiae, á quibus Colchica regio dicitur iuxta Pontum, in qua iuga Caucasi ad  
 Rhipheos montes torquentur, altero latere in Euxinum et Meotim deuexa, altero in  
 5 Caspium et Hyrcanum mare. In ea est **Phasis** ingens flumen et omnium Ponti amnium

15,1-7 Tort. *Oeta* | 9-13 Bocc. *gen.* 4,12 (42a) | 13-15 Tort. *Absyrtus* + *Tomos* | 15-16,4 Bocc. *gen.* 4,12 (42b) | 16,4 cf. Diod. 4,55,5-7 | 5-6 Iust. 42,3,5 | 7-8 Ou. *epist.* 17,231-232 | 9-10 Ou. *epist.* 6,103-104 | 10-11 Tort. *Oetus* (Sall. *hist.* III,13 [ex Seru. *Aen.* 3,578]) | 11-12 Tort. *Oethyni* | 17,1 Mart. *spect.* 28,7 | 1-2 Cald. *Mart.* | 3 Tort. *Colchos* | 5 Tort. *Phasis* | 5-6 Plin. *nat.* 6,12-13

15,2 ingenio | in- *p.c.* || 3 seuiorem *o* || 5 eam carceri *ova* || 5-6 litore *a* || 7 lictus *o* litus *a* || 10 Absyrtio *a* || 11 fuge *o* || preberet *U* || 14 Tomus *U<sup>2</sup> lemma* || consectione *o* || 15 profecto *U* profecta est *ova* || 15-16 tesaliam *o* Thesaliam *v* || 16 adiuuentum *ov* || 16,3 rursus – pulsum *om. ova* || 6 numini *v* || 8 diphthongon *o* || 10 Phrixaeae *o* Phrixaeae *v* Phryxaeae *a* || 10-12 Oetus – pontum *add. U<sup>2</sup> in mg.dextr.* || Oeteus *ov* || frater *p.c.* *U<sup>2</sup> s.l.* (filius *a.c.*) || Ephialis *a* || Aloeii *a* || 11 Oethini *ova* || 17,5 Hyrcanum *oa* Hyrcanum *v*

clarissimus; oritur in Moschis et **Glaucum** atque **Hippum** in se recipit é uicinis montibus cadentes. **Moschorum** regio tripartita est, nam partem habent Colchi, partem **Hiberes**, partem **Harmenii**. Nauigatur Phasis quamlibet magnis nauigiis circiter quadraginta milia passuum, minoribus longissimo spatio, pontibus centum uiginti peruiis. Oppida in ripis complura habuit, celeberrima **Tyrida**, **Aceum**, **Cygnum** et in faucibus **Phasin** Colchorum emporium. Regio fructibus et omnibus, quae ad fabricandas naues pertinent, opportuna. Secus flumen est Leucothoe fanum, quod Phryxus condidit, atque illius oraculum, ubi aries non mactatur. Á Phasi **Phasiana** auis ducta, de qua supra diximus.

18 **Colchis** etiam aliquando (c. 777) pro ipsa regione Colchica ponitur, in qua urbs fuit **Dioscuriades**, nunc deserta, quondam adeo clara, ut non nulli prodiderint in eam trecentas nationes, quae dissimilibus linguis uterentur, descendisse, et postea á Romanis centum triginta interpretibus negocia ibi gesta fuisse. Conditam eam ab **Amphito** et **Telchio** Castoris ac Pollucis aurigis existimant, á quibus **Eniochorum** gentem constat ortum habuisse. Hi Hiberiam colunt, á tergo montium sitam centum quadraginta milibus distantem á Trapezunte. Est autem **Trapezus** oppidum centum milibus passuum á Pharnace distans uasto monte clausum, **Bessarionis** patria, quem nobis nuper magna omnium disciplinarum et utriusque linguae iactura immatura mors indignissime rapuit.

19 **HESIONEM**: Laomedontis filiam, quam Hercules, ut supra ostendimus, á monstri marini discrimine liberauit. **ANDROMEDEN**. De **Perseo** superius locuti sumus: hic **Iouis** et **Danaes** filius fuit inusitato genere concubitus natus. Danae **Acrisii** filia fuit regis Argiuorum, **Abantis** filii, qui, cum Danaen unicam filiam haberet, ex responso habuit se manu eius, qui ex filia nasceretur, periturum. Quapropter Danaen in turri quadam claudi et, ne uir quisquam ad eam accedere posset, diligenter custodiri iussit. Sed Iupiter amore eius captus, quo sibi accessus ad eam pateret, in imbrem aureum uersus est et é tecto in illius gremium lapsus, ex quo Danae praegrans est facta.

20 Quod grauter ferens Acrisius, uinctam (f°501r) in arca poni et in mari proici iussit, quo fluctibus obrueretur. Sed arca in littus Apulum forte appulsa est et á piscatore quodam inuenta, in qua, cum Danaen et paruulum, quem enixa fuerat, infantem inuenisset, utrunque **Pilunno** regi obtulit. Hic, cum genus eius et patriam didicisset, eam sibi connubio iunxit et filium eius nomine **Perseum Polydecti** Magnetis filio Seriphi insulae regi educandum dedit, qui, cum adoleuisset, sumptis á Mercurio, á quo ob pulchritudinem diligebatur, talaribus et petaso galeam que, in qua ex aduer-

17,7-8 Strabo 11,2,18 | 8-11 Plin. nat. 6,13 | 11-13 Strabo 11,2,17 | 13 Plin. nat. 10,132 | 14 cf. 5,164 | 18,2-6 Plin. nat. 6,15-16 | 6-8 Plin. nat. 6,11-12 | 19,1 Mart. spect. 28,10 | 1-2 Cald. Mart. | cf. 6,196 | 2 Mart. spect. 28,10 | 2-3 cf. 6,237 | 4-20,5 Bocc. gen. 2,32 (27a) | 20,5-15 Bocc. gen. 12,25 (124b) .

17,8 Armenii a || 9 millia oa || 10 peruium ova || 11 Cygnum] -gnum p.c. U<sup>2</sup> || 12 Leucothoe o Leucothoeae va || 14 dicta ova || 18,4 negotia a || 5 Thelchio a || Heniochorum ova || 6 sitam v || 8-9 millibus a (bis) || 8 Pharnace p.c. U<sup>2</sup> (Pharnate a.c.) || 19,5 nascerentur ov || 7 Iuppiter ov || 20.2 litus a || Appulum ova || 3 Danaem o || 4 Pilunno a || 5 Polydecti o Polydecti v

so uideri non poterat, indutus, accepta praeterea, ut non nulli putant, á Vulcano falce ex adamante facta, iussu Polydectis aduersus Gorgonem profectus, eam occidit et caput eius secum detulit. Quo Atlanti regi, quod sibi hospitium negauerat, ostenso, eum in saxum mutauit. Quam que deinde in patriam remearet, uidit forte é loco excelso **Andromeden** circa regna Cephei scopulo ob crimen matris et Ammonis sententiam alligatam et marino monstro expositam, parentes que in littore casum eius deflentes conspexit. Causa itaque cognita, coniugium puellae cum parentibus pactus, 15 puellam liberauit ceto, qui ad eam deuorandam uenerat, interrempto. **Propertius**: "Exoluit duris cautibus Andromedam".

**21** Beluae huius, quae ad deuorandam Andromedam uenerat, ossa ex oppido Iudeae Ioppe apportata ostendisse Romae inter reliqua miracula fertur in aedilitate sua M.Scaurus longitudine pedum quadraginta, altitudine costarum indicos elephantos excedente, spinae crassitudine sesquipedali. Huic similem uisam in Gaditano littore 5 **Turanus** scripsit, cuius inter duas pinnas ultimae caudae cubita sexdecim fuere, dentes centum triginta, maximi dodrantium mensura minimi semipedum.

**22** Verum, quum nuptiae celebrarentur, **Phineo Cephei** fratre, cui ante sententiam puella desponsata fuerat, eam repetente et ui auferre uolente, praelium cum eo commisit multis que ex hostibus interremptis reliquos ostenso Gorgonis capite conuertit in lapides. Mox quoque in Persas profectus, subditam sibi eam nationem **Liber**o patre superato é nomine suo nuncupauit et **Persepolim** regiam urbem condidit. 5 Hinc Argos reuersus Acrisium auum ostenso Medusae capite in saxum nutauit.

**23** Andromede Cephei filia fuit ex Cassiopea uxore, quem in Aethiopia et **Iope** urbe ante diluuium, ut ferunt, condita regnasse, eo signo accolae longissimo tempore affirmarunt, (c. 778) quod tumulum eius fratris que Phinei ueteres cum plurima religione retinerent, quum etiam rei tot carminibus ac fabulis celebratae seruatae que á 5 Perseo Andromedae clarum uestigium marinae beluae ossa immania ostentarent.

**24** Ab **Acrisio Acrisioneus** deducitur. **Virgilius** de Ardea loquens: "Acrisioneis Danae fundasse colonis". Cepheum praeterea, á quo **Cepheus** deducitur, et **Cassiopeam** uxorem et **Andromeden** (f°501v) filiam Perseum que in caelum translatos fuisse prodiderunt. Quippe Cepheus á tergo Minoris Arcti constitutus includitur Arctico circulo, ut praeter humeros et caput eius nihil occidere uideatur, nec longe abest á flexu Draconis. Figuratur utrisque manibus proiectis, tantum que distat interuallo á pedibus Arcti Minoris quantum inter pedes Cephei spatium conspicitur. Corpus eius Scorpione exorto occidit, cum Sagittario exoritur. Habet in capite stellas duas, in dextera manu unam, in cubito obscuram unam, in sinistra

20,16 Cald. *Mart.* (Prop. 1,3,4) | 21 *Plin. nat.* 9,11 (Turran. frg.) | 22 *Bocc. gen.* 12,25 [124b-c] | 23,1 Cald. *Mart.* | 1-5 *Mela* 1,64 | 24,1-2 *Tort. Acrisius* (*Verg. Aen.* 7,410) | 4-12 *Hyg. astr.* 3,8

20,9 *Polydecti* o || 13 *litore a* || 16 *cautibus p.c.* U<sup>2</sup> (*cantibus a.c.*) || 21 *add.* U<sup>2</sup> *in mg. inf.* || 1 *belluae a* || 1-2 *ad - inter om.* v || 4 *sexquipedali ova* || *litore a* || 5 *Turanus* v || 22,2 *repente* v || 23,1 *Aethiopia* v || *Ioppe ova* || 5 *Andromede* v || 24,1 *Acrisioneus* ab *Acrisio* v || 2 *Cepheus* | *Cepheus ova* || 3 *Andromedem* ov || 7-8 *spacium o* || 10 *dextero* v

10 manu et in humero singulas, in dextro humero unam, in zona tres ex transverso, in latere dextero obscuram unam, in sinistro genu duas, in utrisque pedibus singulas, supra pedes uero quatuor, quae omnes undeuginti stellarum numerum faciunt.

**25 Cassiopeam Euripides Sophocles** que et alii complures scripserunt, gloriatam olim fuisse, quod Nereidas corporis pulchritudine superaret, propter quod in siliqua sedens conspicitur et uertente se mundo resupinato capite ferri uidetur. Pedes ipsius positi sunt in ipsa circumductione circuli, qui Arcticus appellatur. Effigies corporis ad Aestiuum circulum peruenit, quem capite et dextra manu tangit. Hanc prope mediam diuidit is circulus, qui Lacteus appellatur, proxime Cephei signum locatam. Occidit cum Scorpione, exoritur cum Sagittario. In eius capite stella ostenditur una, in utroque humero singulae, in mamilla dextera clara una, in lumbis magna una, in sinistro femore duae, in genu una, in pede ipsius dextero una, in quadrato, quo stella deformatur, una, in utrisque angulis singulae clarius caeteris lucentes.

**26 Andromeda** Mineruae beneficio inter astra collocata dicitur ob Persei uirtutem, qui eam ceto propositam á periculo liberauit, nec ab ea minorem beniuolentiam pro beneficio accepit. Quippe nec pater Cepheus nec Cassiopea mater impetrare ab ea potuerunt, quin patria et parentibus relictis Persea sequeretur. Scripsit de hac **Euripides** fabulam, quae ab eius nomine ‘Andromeda’ inscribitur. Cernitur prope Cassiopeam supra caput Persei breui interuallo dissidente collocata, manibus in diuersum extensis, cuius caput equi Pegasi uentri coniungitur. Eadem quippe stella et umbilicus Pegasi et Andromedae caput nuncupatur. Medium pectus et sinistram manum circulus Aestiuus diuidit. Exoritur cum Piscibus et Ariete, habet in capite stellarum clare lucentem unam (f°502r), in utroque humero unam, in cubito dextero unam, in ipsa manu unam, in sinistro cubito unam, in manu alteram, in zona tres, in utroque genu unam, in pedibus binas.

**27 Perseus** de<x>tra extenditur ad soceri Cephei sedem, sinistrum crus eius et humerum <a>euum circulus Aestiuus á reliquo corpore diuidit. Ipse manu dextra Arcticum circulum tangit. Dextro pede caput Aurigae premere, quasi currens uidetur. Occidit Sagittario et Capricorno exorto inclinatus ad caput, cum Ariete et Tauro rectus oritur. Habet in utroque humero stellam unam, in manu dextera clare lucentem unam, qua falcem tenere dicitur, quo telo Gorgonem interfecit. In sinistra alteram, quae caput Gorgonis tenere existimatur. Praeterea in uentre stellam unam, in lumbis alteram, in dextro femore ad genu unam, in tibia unam, in pede unam obscuram, in sinistro femore unam, in genu alteram, in tibia duas, in sinistra manu, quod ‘Gorgonis caput’ uocatur, stellas quatuor.

**28 Aratus** Perseum hunc inter sydera constitutum κεκοινωμένον appellauit, quod

25,1-2 Hyg. astr. 2,10 | 3-11 Hyg. astr. 3,9 | 26,1-5 Hyg. astr. 2,11 (Eur. Andr.) | 5-12 Hyg. astr. 3,10 | 27 Hyg. astr. 3,11 | 28 Hyg. astr. 3,11 (Arat. 253; Germ. 251-254)

24,11 dextro ova || 12 quattuor o || 25,1-2 gloriam ov || 5 dextera a || 9 dextero p.c. U<sup>2</sup> (dextere a.c.) || 26,2 praepositam ova || 2-3 beneuolentiam a || 10 dextro a || 27,1 de (in fine lineae) tra U || Coephei a || leuum Uo || 5 dextra va || 8-9 in pede – unam om. ova

plerique puluerulentum interpretati sunt, quae appellatio Orioni potius conueniret, qui uenator (c. 779) fuit semper que in terra uenatus est et nunc uenari inter sydera uidetur. Perseus autem, qui uolatu potius assiduo usus est, non potest cum ratione  
 5 puluerulentum uocari. Quum igitur Aratus κεκοιτισμένον uocauit, Aetolorum lingua usus est, qui, quum uolunt aliquem currentem significare, ita eum nominare con-  
 suseuerunt, quod á plerisque parum intellectus est. **Aratus**: “Tantus ubique micat, tantum occupat ab Ioue caeli, Dextera sublatae similis prope Cassiopean Sublimis fulget, pedibus properare uidetur. Et uelle aligeris purum aethera tangere palmis”.

**29** HERCVLEAE LAVDIS NVMERATVR, GLORIA PLVS EST BIS DENAS PARITER PERDOMVISSE FERAS. Sensus est: facta Herculis numerari solent, utpote diuersis locis et temporibus patrata, sed longe mirabilius est Carpophorum pariter, hoc est uno loco et uno tempore, uiginti feras perdomuisse. PERDOMVISSE: uicisse, superasse. **Domare** enim proprie est ui atque armis imperio suo subiicere. Vnde domare equos dicimus, imperio nostro obedientes facere. Á domo fit frequentatiuum **domito** et **domitus**, uictus, sub- (f°502v) ditus imperio, cuius contrarium est **indomitus**. Et **domitor**, qui domat, cuius femininum est **domitrix**. Et **domatio**, actus ipse. Et **domabilis**, qui domari potest, cuius contrarium est **indomabilis**. Et  
 10 **perdomo** compositum. Deducitur autem domo á graeco δαμάζω eiusdem significationis, unde δάμασις domatio dicitur et δαμαστής domitor. Et **adamus**, gemma, de qua supra diximus, quod domari, hoc est secari, non possit. Et alia gemma andromadas, á uiro domando, de qua similiter superius disseruimus. Et **Polydamas** proprium nomen, á ualde domando. **Persius**: “Non mihi Polydamas, nec Troades La-  
 15 beonem Praetulerint?”. Sunt qui **dominum** quoque á domando uocatum existiment similiter que **Domitium** proprium nomen.

**30** BIS DENAS: uiginti. Decem á graeco deducitur δέκα. Á decem uero undecim, duodecim, tresdecim, quatuordecim, quindecim, sexdecim, decem et septem, quod est **septemdecim** á plerisque dicitur, decem et octo, decem et nouem, pro quo **Ennius** et quidam alii “**nouemdecim**” dixere. Item **denus**, á quo undenus et reliqua usque  
 5 ad uicenus, de quibus supra diximus. Item **decennis** decem annorum, á quo **decennium**, **decuplus** notae significationis, **decendium** spatium decem dierum, **decennale**, quod est decem annorum, ut decennale bellum, decennale certamen, **decies** á quo undecies, duodecies et reliqua usque ad uigetis. Item **decimus** á quo undecimus, duodecimus et reliqua usque ad uigesimus. Et **decima** substantium, quod significat  
 10 portionem unam ex decem. Veteres enim ex unaquaque re decimam offerre diis solebant. **Plautus**: “Vt decimam solueret Herculi”. Ab hoc quidam **decimo** uerbum deducunt, quod est decimam partem detraho, á quo **decimator**, **decimatrix**, **deci-**

29.1-2 Mart. spect. 28,11-12 | 2-4 cf. Cald. Mart. | 4 Mart. spect. 28,12 | 5 Pap. domo | 7 Balb. domo | 8-10 Hug. domo | 10-11 Varro ling. 6,96 | 12 cf. 2,531 | 13 cf. 2,534 | 14-15 Pers. 1,4-5 | 15-16 Prisc. gramm. III 506,1-3 | 30.1 Mart. spect. 28,12 | 1-2 Prisc. gramm. III 412,24-26 + 286,22-27 | 4 Enn ? frg.inc. 7 (ex Ep:t.Liu. 119?) | 5 cf. 4,75 | 5-6 Balb. decennis | 6-7 Pap. decennale | 8-9 Hug. decies + decimus | 10-11 P.Fest. 71 | 11 Plaut. ? frg.inc. 181 (ex Stich. 234?) | 11-12 Hug. decimo

28,9 Cassiopeam va || 29,2 est add. U<sup>2</sup> || 8 foemininum ova || 12-13 andromada v || 14 Troiades ova || 30,2 tredecim ov || decemseptem ov || 3 plerisque v || decemocto decemnouem ov || 9 duodecimus om. a || XX v uicesimus a || 9 alt. et om. v || 10 ex om ova || 12 est | et v

**matio.** Item exdecimo, quod significat eligo, et exdecimatum electum.

**31** Item á decem **decenarius** et **decumanus**, quod pro magno accipitur, unde **decumana ova** et **decumani fluctus** dicuntur. Nam et ouum decimum maius nascitur et fluctus decimus ferri maximus dicitur. Item **decumana porta** castrorum, quae in his maxima est, et **decumanus limes** appellatur, qui sit ab ortu solis ad occasum. Nam alter, ex transuerso occurrens, **cardo** appellatur.

**32** Et **decurio**, quod non eum significat, qui decem equitibus praeest, ut non nulli sensere, licet ita á decem decurio dicatur, sicut á centum centurio. Quippe **decuriae**, ut **Pedianus** inquit, nobiliorum sunt, **centuriae** inferiorum, de iis superius disseruimus, unde decuriae et centuriae appellatae. Quidam, inter quos **Fronto**, decurionem (f°503r) uolunt eum esse, qui praesit turmae, quae constat ex duobus et triginta equitibus. Neque belli solum sed domi quoque decurio dicitur, nomen quodam praepositivae dignitatis si- (c. 780) gnificans, et hoc apud Romanos tantum. Nam in municipiis idem est decurio quod Romae senator, et enim, qui in senatu et in conciliis rei publicae municipalis interesse poterant, decuriones appellabantur. **Cicero**: “Qua de causa et tum conuentus ille Capuae huic P.Sextio apud me maximas gratias egit et hoc tempore fidem hominis beneficium que testimonio declarant periculum deprecantur suo decreto. Recita quaeso paulum P.Sexti, quid decreuerunt Capuae decuriones”. Quod autem differunt decurio Romanus et decurio municipalis ex epistola **Ply-nii iunioris** facile declaratur: “Esse autem tibi centum milium nummum censum satis indicat, quod apud nos decurio es. Igitur, ut te non decurione solum, uerum etiam equite Romano perfruamur, offero tibi ad implendas equitis Romani facultates trecenta milia nummum”. Non dicitur itaque decurio is, qui decem equitibus praeest, quem Graeci **decarchon** uocant, quum decurio sit maior equite, eques centurione, centurio decarcho, ut ex stipendiorum magnitudine multis in locis colligi potest, sed sequenda **Pomponii** iurisconsulti opinio est, qui decuriones inquit dictos ex eo, quod initio, quum coloniae deducerentur, decima pars eorum, qui deducebantur, publici consilii gratia conscribi solita erat.

**33** Veteres saepe numero **decures** pro decurionibus usurparunt. Á decurione **decurionatus** deducitur sicut á centurione **centurionatus** pro ipso decurionis centurionis ue officio. Item **decurio** uerbum, quod est decurionis officium exerceo, á quo **decuriatus**. Hinc **decuriata comitia** dicuntur, sicut á centurione **centurio** uerbum, á quo **centuriatus** et **centuriata comitia**. Hinc et **succenturiatus** dicitur. **Terentius**: “Ego in subsidiis hic ero Succenturiatus, si quid deficias”. Succenturiare proprie est explendae centuriae gratia numerum supplere, á quo **succenturia** dedu-

**30,13** Hug. *edecimo* | **31-32,1** P.Fest. 71 | **32,2-22** Valla *eleg.* 6,32 (Ps.Ascon. *Verr.* 256,17-18; Veg. [non Fronto] *mil.* 2,14,1-2; Cic. *Sest.* 9; Plin. *epist.* 1,19,2; Pompon. *dig.* 50,16,239,5) | 3-4 cf. 3,380 | **33,1** P.Fest. 75 | 2-3 P.Fest. 49 | 3 Prisc. *gramm.* III 414,29-30 | 4 Pap. *decuriatus* | 4-5 Prisc. *gramm.* III 415,1-4 | 5 P.Fest. 54 | Pap. *centurias* | 6 Non. 11 (Ter. *Phorm.* 229-230) | 6-8 P.Fest. 307 (Caecil. *com.* 229)

**30,13** item – electum *add. U<sup>2</sup> in mg.dextr.* || **31,1** decemnarius *a* || decimana *o* || 2 decimum ouum *v* || 3 decimana *o* || 4 his | iis *ova* || **32,41** et *om. v* || -5 decurionem Fronto *v* || 6 quoddam *ova* || 9 Reip. *ca. U reip. va* || 10 tum | tamen *ova* || 14 millium *a* || 17 millia *a* || 18 Decarchus *U<sup>2</sup> lemma* || 20 Pomponii *p.c. U<sup>2</sup>* || **33,5** et *om. a* || 5-6 succenturius *a (bis)* || 6 deficiat *v*

citur. **Cecilius**: “Nunc meae militiae astutia opus est succenturia”. Item á decem **denarius** deducitur, quod modo adiectiuum est et idem significat quod decenarius, unde **denariae caerimoniae** dicebantur, sicut **tricenariae**, quibus sacra adituris decem continuis rebus uel triginta certis quibusdam rebus carendum erat. Ab hoc **undenarius**, **duodenarius** et alia huiusmodi deducuntur. Modo est substantiuum et nummi genus significat decem librarum, qui per huiusmodi figuram ostendi á ueteribus solebat \*. Aliquando (f°503v) tamen denarius nummus argenteus fuit uiginti quatuor siliquarum.

**34** Item á decem **dextans** et **deunx**, de quibus superius diximus. Item, quo non nulli utuntur, **decanus**. Item **decas** decadis, quod significat aliquid decenarium numerum continens. Hinc T. **Liuius** libros suos decadas nuncupauit, quod decem uolumina singulae continerent. Item decadas annorum decennalia spatia nuncupamus.

**5** Item á decem **Decius** nomen proprium, quemadmodum á quinque Quintus, á sex Sextus. Item á deca graeco **decachordium**, instrumentum musicum decem chordarum, sicut **monochordium**, unius chordae, non quod unam chordam sed quod omnes chordas unius uocis habeat, nisi panniculi nexu distinguatur. Item **decalogus** sacrum uolumen, quod decem praecepta legis contineat, et **decaphorus** lectica, quae á decem fertur hominibus, sicut **hexaphorus** et **heptaphorus**, quae á sex et septem seruis ferri solet.

33,8-9 P.Fest. 98 | 10-11 P.Fest. 71 | 12-13 Isid. *orig.* 16,25,13 | 13-14 cf. Char. *gramm.* 96,15 | 14-15 Prisc. *gramm.* III 409,15 | 34,1 cf. 1,280 | 2 Prisc. *gramm.* III 414,29 | Hug. uel Pap. *decas* | 5-6 Balb. *Sextus* | 6 Hug. *decacordus* uel Pap. *decachordum* | 8-9 Hug. *decalogus* | 10 cf. Mart. 2,81,1

33,8 succenturia o || 10 Tricenariae caerimoniae U<sup>2</sup> lemma || 11 continuis p.c. U<sup>2</sup> || 13 numi a || 14 nummus] minimus ova || 34,2 decanus p.c. U<sup>2</sup> (deca a.c.) || 4 annorum om. ova || spacia o || 7 monochordium v || 8 penniculum v || 10 hexaphorus] hex- p.c. U<sup>2</sup>

## DE NAVMACHIA. EPIGRAMMA XXVII

1 LVSIT NEREIDVM. Rursus naumachiam Caesaris laudat, in qua omnia ita gesta sunt, ut uere nauale bellum uideri potuerit: Tethyn que maris deam aut didicisse huiusmodi ludos á Domitiano aut eum docuisse. CHORVS NEREIDVM: conuentus puellarum (c. 781) nymphas maris representantium. Quippe et nymphas ipsas  
 5 natantes naumachia Caesaris representauit. **Chorus** proprie conuentum et ueluti coronam significat eorum, qui ad ludos conueniunt. Vnde á corona chorum deductum quidam, inter quos est **Festus Pompeius**, existimant, quamuis chorus aspiretur, corona uero sine aspiratione scribatur. Quod non esset mirum, qum ueteres etiam **choronam** cum aspiratione scipserint, quemadmodum **chenturiones** et **praecones**, ut  
 10 refert **Quintilianus**. Verum nos quidem **Platoni** potius assentimur, 'qui 'chorum' graecum esse testatur, et á 'chara' hoc est gaudio deductum. Quippe chorus proprie de conuentu saltantium atque canentium dicitur. **Virgilius**: "Omnis quam chorus et socii comitentur ouantes". Hinc **chorea** pro ipsa saltatione usurpatur et **choraules** dicitur, qui in choro tibia canit.

2 Á choro nostra quidem sententia corona etiam originem traxit, quod coronas gestare in choris ac saltationibus mos erat, propterea cum aspiratione á ueteribus scribebatur. Est autem **corona**, quam Graeci στέφανον uocant, á nostris olim **strophia** ἀπό (f°504r) τοῦ στρέφειν quod uertere est dicebantur, postea per diminutionem **strophiola** appellata, deinde á serendo **serta**. Principio enim ex arborum ramis fieri coronas in ludis et sacris certaminibus mos fuit; postea uaria florum mixtura componi coeperunt. Has primus **Sicyon** ex ingenio **Pausiae** pictoris et **Glycerae** coronariae admodum illi dilectae adinuenit. Paulo post subiere, quae uocantur **Aegyptiae** siue **Hibernae**; tum, qum terra flores negat, é bratteis ligneis siue corneis siue eburneis factae uariis coloribus infectis.  
 5

3 Accesserunt deinde et é lamina aenea tenui inaurata aut inargentata, quae ob gracilitatem **corollae** sunt appellatae. Vnde **corollarium** dictum, quod significat id, quod additur praeter illud, quod est debitum: quod in ludis, qum placuissent actores, praeter promissas coronas aliae quoque dari solebant. **Suetonius** de Augusto: "Corollaria et praemia in alienis quoque muneribus ac ludis et crebra et grandia de suo  
 5

1,1 Mart. spect. 26,1 | 1-2 Cald. Mart. | 2-3 cf. Mart. spect. 26,8 | 3 Mart. spect. 26,1 | 3-4 Cald. Mart. | 5-6 cf. Isid. orig. 5,39,11 | 6-8 P.Fest. 37 | 8-11 Tort. chorus (Quint. inst. 1,5,20; Plato leg. 2,1 [654b]) | 11-12 Seru. georg. 1,346 | 12-13 Verg. georg. 1,346 | 13 cf. Ps.Acron carm. 1,9,16 | 13-14 cf. Seru. ecl. 5,89 | 2,1-2 cf. Isid. orig. 19,30,2 | 3 cf. Gloss.<sup>L</sup> II Philox. CO 796 | 3-5 Tort. stemma (ex Plin. nat. 21,3) | 5-10 Plin. nat. 21,4-5 | 3,1-2 Plin. nat. 21,5 | 2-4 Varro ling. 5,175 | 4-6 Suet. Aug. 45,2

1,2 tethin U Thetin ov Thetim a || 4 repraesentantium ova || 5 repraesentauit ova || 2,3 στέφανον a || 4 στρέφειν a || dicebatur a || 5 deinde sarta a serendo appellata v || 6-7 mixtura ov || 7 caeperunt v || Pansiae ova || 7-8 Glycerae] -yc- p.c. U<sup>2</sup> Glycerae ova Glyceria U<sup>2</sup> lemma || 9 Coronae aegyptiae, Coronae hibernae U<sup>2</sup> lemmata || hybernae o lemma va

offerebat”. **Plynius**: “Ergò sponsonibus factis et Antonio quotidianam ferè coenam appositam irridente Cleopatra corollarium id esse dixit consumpturam que se ea coena taxationem confirmauit”. **Crassus** Diues primus argento auro que folia imitatus ludis suis coronas exhibuit. Additi deinde sunt **lanisci**, sic enim uocantur fasciolae ex coronis dependentes dictae quasi lanisci, quod antiquissimum fuit genus coronarum lanearum. Hos adiici coronis honos erat propter Etruscas, quibus iungi nisi aurei non debebant. Ii diu puri fuere, postea c<a>elare eos primus **P.Claudius** Pulcher instituit.

4 Vti coronis, nisi qui in sacris certaminibus uicissent, principio nefas habebatur. Translatæ deinde ad imperatores ac milites, qui sese fortiter in bello gessissent, fuere. Stauis quoque imponi coeptæ et in funeribus mortuorum capitibus iungi ac in atriiis domorum, quæ per lineas ad imagines discurrerent, suspendi, ingens que in iis seruata seueritas fuit. **L.Fuluius** argentarius bello Punico secundo cum corona rosacea interdum é pergula sua in forum perspexisse dictus, ex autoritate Senatus in carcerem adductus, non ante finem belli emissus est. **P.Mutianus**, qum demptam Mirsyæ coronam é floribus capiti suo imposuisset, duci eum in uincula triumuiroi iussere.